
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3603/2018-DAF/CGP DE 30.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/478797;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Salinópolis, nos períodos de: 07/11 
à 12/10/2018, 14/11 à 19/11/2018 e 21/11 à 26/11/2018, a 
fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito, bem 
como, desenvolverá ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes AG.FISC. TRânsito 680.314.402-04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3612/2018-DAF/CGP DE 30.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/475806;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o Município de Aveiro, no período de 05/11 à 
19/11/2018, a fi m de coordenar às ações de fi scalização de trân-
sito, no município citado, em cumprimento a programação da 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marjory Coutinho Lino CHEFE DE GRUPO 007.917.022-60 5889502 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3613/2018-DAF/CGP DE 30.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/479763;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Castanhal para o Município de Santa Isabel do Pará, 
no período de 05/11 à 04/12/2018, a fi m de realizar ações de fi s-
calização de trânsito e segurança, no citado município em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carlos Arthênio Batista Dias AG. FISC. 
TRÂNSITO 481.185.162-53 57202225 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro AG. FISC. 
TRÂNSITO 620.210.282-91 54191618 /2

Lindon Júlio Santiago dos 
Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 354.580.112-87 57202003 /1

Patrick Siqueira Ribeiro AG. FISC. 
TRÂNSITO 671.977.792-00 57217176 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3620/2018-DAF/CGP DE 31.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/469939;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Altamira, nos períodos de: 05/11 à 
08/11/2018; Itupiranga de 09/11 à 13/11/2018 e Paragominas/
Belém de 14/11 à 17/11/2018, a fi m de fi scalizar os serviços 
prestados pela empresa contratada por este órgão, para limpeza 
e conservação das dependências do DETRAN-sede e CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Denise Lúcia Lopes Dinelli ASG 094.547.642-68 3263916 /1

Paulo Roberto Mendes Martins ASG 103.539.922-91 3262138 /1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3621/2018-DAF/CGP DE 31.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/479824;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Castanhal para Santa Isabel do Pará, no período de 05/11 
à 04/12/2018, a fi m de coordenar as ações de fi scalização e 
segurança município citado, em cumprimento ao cronograma da 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3621/2018-DAF/CGP DE 30.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/479824;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Castanhal para Santa Isabel do Pará, no período de 05/11 
à 04/12/2018, a fi m de coordenar as ações de fi scalização e 
segurança município citado, em cumprimento ao cronograma da 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 392925
PORTARIA Nº 4117/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/533478;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamen-
to de Belém para o município de Jurutí no periodo de 08/12 à 
16/12/2018, a fi m de prestar apoio administrativo de atendi-
mento de veículo itinerante.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Simone Sandres Bahia Gerente 331.061.502-20 5056365/6

Lourdes Beatriz Costa de Souza Assist. 
Trânsito 305.104.302-87 57196266/1

Rodival Batista da Silva Aux. Trânsito 595.862.902-63 57194025/1

Rubens Davi Nunes de Araújo Vistoriador 658.282.592-53 57202051/1

Túlio Reis Guimarães Assessor 019.976.112-44 5904022/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4118/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/533093;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF no período de 11/12 à 
13/12/2018, a fi m de participar da 3ª Reunião Nacional de 2018 
dos coordenadores e analistas do sistema RENACH.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Glair Soares de Souza Tecnico 029.132.083-04 3263150/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4122/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/486907;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Paragominas – 10 à 14/12/2018, 
Igarapé-Miri – 15 à 18/12/2018, Abaetetuba/Belém – 19 à 
21/12/2018, a fi m de realizar visita técnica para levantamento 
nas necessidades na reforma e implantação de agencias nos mu-
nicipados acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Itaí Augusto Figueira de Sousa Analista de 
transito 573.706.992-34 57196684 /1

Edson Alves Barbosa motorista 117.098.552-15 57176551 /1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4123/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/533511;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados,referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Castanhal – 10 à 13/12/2018, Iga-
rapé-Miri – 14 à 17/12/2018, Novo Repartimento/Belém – 18 à 
22/12/2018, a fi m de implantar e executar o novo projeto de 
combate a incêndio nas novas Agências.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920 /1
Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4125/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/527218;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao des-
locamento de Belém para os municípios de Castanhal – 03 à 
12/12/2018, Igarapé-Miri – 13 à 17/12/2018, Novo Reparti-
mento/Belém – 18 à 24/12/2018, a fi m de realizar serviços de 
desmontagem e montagem de divisórias, instalação de portas e 
montagem de mobiliário das CIRETRANS dos municipios acima 
citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Osvaldo Simões Carvalho asg 147.895.742-53 3266273 /1

Paulo Prestes Campos adm 070.728.482-15 3261468 /1
Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 57175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4126/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/521703;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Igarapé-Açú no período de 
26/12/2018 à 24/01/2019, a fi m de realizar vistorias e colocar 
lacres na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Igor Damasceno Pereira vistoriador 633.213.862-91 54192100 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 392677
PORTARIA Nº 4093/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/526128;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o Município de Baião, no período de 14 à 
17/12/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante de habilita-
ção no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José de Arimateia Pureza de 

Oliveira GER. CIRETRAN “a” 072.649.922-68 5894274 /6

Ellen Monteiro Barros AG.FISC. 
TRÂNSITO 573.935.402-15 57232978 /1

Fabrício José Pantoja Ferreira AG.FISC. 
TRÂNSITO 760.874.842-72 57200278 /1


